
1003 Folkethinget 2den Beh- af Levnet. orn Jernbanearrl i Jylland. 19de Møde. 1004 

som jeg ikke skjonner Andet, end at det er af- 
fattetspaa en saadan Maade, ad det ikke er 
absolut"bindende. Naar»Regjeringen, som jeg 
haaber, og som jeg tør sige, jeg er overbeviist 
om, med god Villie og med sand og varm In- 
teresse vil virke for denne Sags Fremme, og 
fremme dens videre Udvikling, da vil dette 
Ændringsforslag i ingen Maade kunne hæmme 
Regjeriugens Ret. Ændrirrgsforslaget medfø- 
rer kun, at Regjeringen fornemmelig skal rette 

-sin Opmærksomhed paa den antydede Linie. 
Skulde det vise sig, a t  Regjeringen ikke kan 
finde nogen Errtreperreur til paa taalelige og 
billige Vilkaar at gaae ind paa et saadant 
System, ja, saa var det først Tid at give en 
videre udstrakt Fuldmagt for Regjeringen, og 
da er der Grund for den til at begjære en 
saadan: men jeg antager, at det er af største 
Betydning, at der skeer en Udtalelse fra Rigs- 
dagens Side af, hvorledes man vil have Jern- 
banearrlægget i Jylland betragtet, og i hvilken 
Retning det skal ledes. Jeg troer ikke, at det 
er at gjøre en saadan Indskrænkning i Regje- 
ringerrs Handlefrihed, at den kan erklære sig 
utilfreds dermed. Jeg vil tilstaae, at en saa- 
dan Indskrænkning i Regjeriugens tHarrdlefri- 
bed, som ikke kan være ønfkelig, den ligger i 
det Ændrirrgsforslag, som er stillet« under 
Nr. 2,  idet Regjeringen derved, saa»at» 
sige, msravigelig bindes til en bestemt Li- 
nie. T i l  Fordeel for dette Ændrirrgsforslag 
kan jo roisselig anføres, at det er den samme 
Linie, som har været omhandlet under de fore- 
leltige Forhandlinger mellem Regjeringen og 
den Entteprenettty der har viist Tilbøielighed 
til at gaae ind paa dette Attltrgz men netop 
den Otttstændighed, at det ikke er blevet opta- 
get i nærværende Lovsorslag, synes mig at 
være af Betydning i saa Henseende. Dertil 
kommer endelig, at de oeconotniske Betænkelig- 
hcder mod en Midtbane 홢 og jeg troer, at 
det er tneeest oeconomiske Betænkeligheden det« 
ere fremkomne mod en Bane, som ikke skulde 
lægges langsmed Ostkysten 홢 ikke i Virkelig- 
heden ere tilstede. Det« vil virkelig ikke, saa- 
ledes som Forholdene ere i Jylland, blive syn- 
derlig mindre Freqve»i1ts, troer jeg, paa en 
Vane, der skydes saa langt over mod Veften, 
som det Ættdt·ingssorslag, der er stillet as Rigs- 

dagsmanden for Holbek Amts 2den Valgkreds 
(Tfcherning), vil ntedfore, end paa en imod 
Østen. Vi maae nemlig-vel erindre, at hele 
Jylland, og navnlig den østlige Deel, er et 
agerdytkende Land, og ikke belagt med store 
Fabriketz at det ikke har nogen industriel Be- 
solkning til at producere mange Gjenstande, 
som henhøre under den industrielle Virksomhed. 
Der er ikke megen Omsætning i e t  agerdyr- 
kende Land imellem de enkelte Stæder og imel- 
lem de enkelte Handelspladser. Vi ville finde 
her i Landet en meget liden Handelsforbittdelse 
mellem de enkelte Byer, s. Er. mellem Randers 
og Horsens; den finder vel Sted, men ikke i 
nogen stor Grad; At der f. Er. sælges Korn 
eller Sntesr fra en Kjobmand i Horsens til en 
Kjobmand i Randers, eller omvendt, er sjel- 
dent; en Kjobtnand f. Er. i Horsens, der kjø- 
ber Korn og Smor og andre Productey fører 
dem nd tilsoesz det e r  kun leilighedsviis, at 
slig indbyrdes Omsætning finder Sted. Der 
findes, som jeg Har nævnt, ikke mange inda- 
strielle Ylttlæg paa Øftktsstett as Jylland, saale- 
des, at visse Egne fornemmelig ere Sædet for· 
een Art Jndnstri, og andre Egne Sædet for 
cn anden Art Jndustri. Det er jo Gjenstan- 
denes Forskjellighed, som홢 gjør Udslaget, og som 
frembringer Omsætning. Olltfaa troer jeg ikke, 
at der vil blive stor Freqvents enten med Per- 
soner eller Vare mellem den ene Mellemstation 
og den anden, eller» mellem Mellemstatiottertte 
indbyrdes. Den storste Freqents, hvilket jo 
ogsaa har viist sig paa andre Baner, bliver 
fra en Mellentstation til Endepunctet asBztten. 
Man vil eiheller finde, at asdem, der nu reise 
paa Østkysten, ret mange reise fra By til By; 
men de reise kun gjennem en nærmere. By, 
fordi de skulle længere. Dette vil altsaa 
medføre, at, naar man fra de enkelte Byer paa 
Østkysten kan komme let ind til Jernbanen, 
saa vil omtrent den samme Mængde Reisende 
være tilstede, som om Banen løb igjennem de 
østlige Byer, og det vil tkke være vanskeligt for 
de Kjøbstæder, som ligge ved de større Havne 
paa Østkysten og i de bedre Egne, og derfor 
ere de større Kjobstader paa Østkystett, at kunne 
skaffe sig Forbindelse med en Jernbane, der er 
anlagt efter den Plan, som er antydet i Æn- 

ldrsttgssorslaget under Nr. 1. Landets natur- 


